

# Reforma pode favorecer investimentos em infraestrutura

O presidente do BNDES, Joaquim Levy, disse ontem (25), no seminário Novo Ciclo de Investimentos em Infraestrutura e o Setor de Construção Civil, que a liberação de recursos públicos para a área de infraestrutura do país pode ser favorecida com a reforma da Previdência

Segundo Levy, o planejamento esbarra na capacidade do Estado e a vontade política da sociedade de escolher entre pagamentos continuados em aposentadorias ou ter uma parcela maior do PIB destinado ao investimento.

Levy questionou o motivo de se fazer a reforma da Previdência no país e deu logo a resposta. “A gente está fazendo a

reforma da Previdência porque o dinheiro está todo bloqueado, quase, assim, enforcado pelas despesas correntes de transferência e obrigatórias, e não sobra nada para fazer o investimento”, disse.

A falta de recursos foi apontada pela secretária de Fomento, Planejamento e Parcerias do Ministério de Infraestrutura, Natália Marcassa, como principal

fator de investimentos em infraestrutura. “Não existe planejamento se a gente não consegue capital fixo”, disse, referindo-se à pouca margem de manobra que o governo tem no Orçamento, diante das despesas obrigatórias. “Não existe discussão de planejamento antes da Previdência nesse país”, completou (ABr).

## VIAÇÃO RÁPIDO BRASIL S.A.

CNPJ/MF nº 61.541.405/0001-21 – Companhia de Capital Fechado

Relatório da Diretoria			
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.			
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)			
	2018	2017	
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>
<b>Circulante</b>	65.708,93	2.432.531,40	<b>Circulante</b>
<b>Disponibilidades</b>	791,35	9.674,62	<b>Exigibilidades Operacionais</b>
Bancos Conta Movimento	784,63	784,63	Fornecedores
Aplicações Financeiras	6,72	8.889,99	Encargos Tributários
<b>Estoques</b>	41.742,79	2.422.856,78	Remuneração e Encargos
Estoques	41.742,79	2.422.856,78	
<b>Adiantamentos</b>	23.174,79	-	<b>Contas a Pagar</b>
Adiantamentos	23.174,79	-	Outras Contas a Pagar
<b>Não Circulante</b>	13.205.841,70	7.367.335,38	
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	110.576,35	83.445,42	<b>Não Circulante</b>
Outros Valores Realizáveis	110.576,35	83.445,42	<b>Exigível a Longo Prazo</b>
<b>Empresas Coligadas/Sócios/Diretores</b>	5.136.375,39	-	<b>Empresas Coligadas/Sócios/Diretores</b>
Empresas Coligadas - com Empréstimos	5.136.375,39	-	Empresas Coligadas - com Empréstimos
<b>Imobilizado</b>	14.489.520,36	13.814.520,36	<b>Reservas Diferidas de Operações</b>
Veículos Transportes de Passageiros	14.414.636,23	13.739.636,23	<b>Diversas</b>
Veículos de Suporte Operacional	42.754,66	42.754,66	Recalças Diferidas - Aplicações Financeiras
Máquinas e Equipamentos - Apoio Operacional	32.129,47	32.129,47	<b>Patrimônio Líquido</b>
<b>(-) Depreciação Acumulada</b>	(6.555.213,73)	(6.555.213,73)	<b>Capital Social</b>
Veículos Transportes de Passageiros	(6.543.609,13)	(6.543.609,13)	<b>Reserva de Capital</b>
Veículos de Suporte Operacional	(8.550,96)	(8.550,96)	<b>Reserva de Reavaliação de Ativos</b>
Máquinas e Equipamentos - Apoio Operacional	(3.053,64)	(3.053,64)	<b>Próprios</b>
<b>Intangível</b>	25.000,00	25.000,00	<b>Reserva de Lucros e Prejuízos</b>
Programas (Software) a Amortizar	25.000,00	25.000,00	<b>Acumulados</b>
<b>(-) Amortização Acumulada</b>	(416,67)	(416,67)	<b>Resultado do Exercício</b>
Programas (Software)	(416,67)	(416,67)	<b>Total do Passivo</b>
<b>Total do Ativo</b>	13.271.550,63	9.799.866,78	
<b>Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>			
<b>Contas</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Contas</b>
<b>Receita Bruta</b>	10.136.024,10	9.771.302,79	<b>Outras Despesas Operacionais</b>
Receitas de Serviços Operacionais	10.136.024,10	9.771.302,79	Outras Despesas Não Operacionais
<b>Deduções da Receita Bruta</b>	(3.495.473,21)	(4.144.778,24)	Outras Despesas Não Operacionais
Impostos e Contribuições	(3.495.473,21)	(4.144.778,24)	<b>Recalças Diferidas de Operações</b>
<b>Receita Operacional Líquida</b>	6.640.550,89	5.626.524,55	<b>Diversas</b>
<b>Custos Operacionais</b>	(4.894.442,73)	(4.940.874,14)	Recalças Diferidas - Aplicações Financeiras
Custos de Operação	(5.998.442,73)	(6.210.793,30)	<b>Patrimônio Líquido</b>
Custos de Manutenção	(2.526.626,01)	(1.233.475,62)	<b>Capital Social</b>
Custos de Comercialização	(1.138.306,88)	(748.302,61)	<b>Reserva de Capital</b>
Rateio de Custos	(4.813.389,98)	(748.302,61)	<b>Reserva de Reavaliação de Ativos</b>
<b>Lucro (Prejuízo) Bruto</b>	1.790.565,19	685.650,41	<b>Próprios</b>
<b>Recalças (Despesas) Operacionais</b>	(1.893.897,76)	(1.401.388,52)	<b>Reserva de Lucros e Prejuízos</b>
Despesas Administrativas	(1.889.109,17)	(1.398.826,78)	<b>Acumulados</b>
Despesas Financeiras	(4.788,59)	(2.561,74)	<b>Resultado do Exercício</b>
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>			
<b>Capital Subscrito</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Capital Subscrito</b>
7.000.000,00	3.158,92	-	7.000.000,00
<b>Reservas de Capital</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reservas de Capital</b>
1.265,16	1.265,16	-	1.265,16
<b>Reserva Legal</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reserva Legal</b>
49.666,70	49.666,70	-	49.666,70
<b>Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados</b>
1.151.346,82	1.151.346,82	-	1.151.346,82
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
5.902.743,96	5.902.743,96	-	5.902.743,96
<b>Saldos em 31.12.2016</b>	<b>7.000.000,00</b>	<b>3.158,92</b>	<b>Saldos em 31.12.2016</b>
Absorção dos Prejuízos Acumulados	-	-	Absorção dos Prejuízos Acumulados
Lucro do Exercício	-	-	Lucro do Exercício
<b>Saldos em 31.12.2017</b>	<b>7.000.000,00</b>	<b>3.158,92</b>	<b>Saldos em 31.12.2017</b>
Lucro do Exercício	-	-	Lucro do Exercício
<b>Saldos em 31.12.2018</b>	<b>7.000.000,00</b>	<b>3.158,92</b>	<b>Saldos em 31.12.2018</b>
Lucro do Exercício	-	-	Lucro do Exercício
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>			
<b>1 - Contexto Operacional:</b> A Viação Rápido Brasil S.A. é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, à Rua Conception Arenal, nº 164 - bairro do Jabaquara, fundada em 12/02/1958 e com prazo de duração indeterminado. A sociedade tem por objetivo social os transportes rodoviários coletivos de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal, exceto em região metropolitana e contempla também, o freteamento e o transporte de cargas e encomendas, este a partir de 2017. <b>2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras:</b> As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com adoção da Lei nº 11.638/2007 e da Lei nº 11.941/2009, que alteraram, revogaram e introduziram novos dispositivos à Lei nº 6.404/76, em aspectos relativos a elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, anteriormente em processo de convergência às normas internacionais de contabilidade. Estão apresentadas, ainda, em conformidade com a Resolução CFC nº 1.255/09 que aprovou a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, ora renomeada para NBC TG 1000. Deixamos de apresentar a Demonstração de Resultado Abrangente conforme nos § 6.facultada do itens 3.18 e 3.19 da seção 3 da referida Norma Técnica. Outros temas abordados pelas referidas leis não produziram efeitos relevantes ou não são aplicáveis à empresa. <b>3 - Principais Práticas Contábeis:</b> a) Ativo Circulante/Disponibilidades: representado pelas contas de Bancos e Aplicações Financeiras demonstradas pelo valor de realização existente na data do balanço; b) Ativo Circulante/Outros Realizáveis: representado pelas contas de Estoques e de Adiantamentos; c) Ativo Não Circulante/Diretos Realizáveis a Longo Prazo: representado pelas contas de Empresas Coligadas, de Acionistas e Diretores, Depósitos Judiciais e Depósitos Trabalhistas; d) Ativo Não Circulante/Permanente: representado pelas contas do Ativo Imobilizado e do Ativo Intangível, não depreciados no exercício, tendo em vista o teste de “impairment” demonstrar que os valores lançados são inferiores aos do mercado, não havendo necessidade de ajuste; e) Passivo Circulante/Exigibilidades Operacionais: representado pelas contas de Fornecedores, Encargos Tributários, Remuneração e Encargos Previdenciários e Contas a Pagar; f) Passivo Não Circulante/Exigibilidade Operacionais a Longo Prazo: representado pelas contas de Empresas Coligadas, de Acionistas e de Diretores e de Receitas Diferidas; g) Despesas e Receitas: estão registradas pelo regime de competência e pelos valores originais. <b>4 - Aspectos Tributários:</b> A empresa optou para os exercícios de 2018 e 2017 pela apuração do imposto sobre a Renda da Pessoa Jurídica e da Contribuição Social sobre o Lucro Líquido da Pessoa Jurídica com base no lucro real, conforme previsto na legislação tributária vigente. <b>5 - Financiamentos:</b> A empresa não possui financiamentos financeiros demonstrados no balanço patrimonial. <b>6 - Capital Social:</b> O capital social subscrito e integralizado é de R\$ 7.000.000,00, representado por 7.000.000 de ações ordinárias nominativas, com valor nominal de R\$ 1,00 cada ação, sendo 100% representado por acionistas residentes no país. <b>7 - Patrimônio Líquido/Reservas:</b> A conta de Reserva de Lucros tem saldo credor de R\$ 13.153,46 e as de Reserva de Capital tem saldo credor de R\$ 54.090,78, para futura destinação pela AGO/AGE. <b>8 - Patrimônio Líquido/Resultado do Exercício:</b> De conformidade com as Demonstrações Financeiras apresentadas, foi apurado um prejuízo no exercício de R\$ 102.265,64 (cento e dois mil, duzentos e sessenta e cinco reais e sessenta e quatro centavos), para futura destinação pela AGO/AGE. <b>9 - Eventos Subsequentes e outras Informações Relevantes:</b> A empresa possui uma política sólida e conservadora de gestão de recursos, com firme propósito de preservar a liquidez, a solidez e garantir recursos financeiros para o desenvolvimento sustentável de seus negócios. Está em tramitação no Estado de São Paulo, onde a empresa opera, uma licitação para transportes públicos intermunicipais de passageiros, que abrangerá a empresa, mas que pelos estudos já feitos não lhe trará nada em contrário, e sim, possível melhoria. <b>Diretoria</b> <b>João Vaz Gomes</b> - Diretor Superintendente <b>Ricardo Louzas Fernandes</b> - Contador - CRC-1SP044.049/O-8			

## ULTRA S.A. TRANSPORTES INTERURBANOS

CNPJ/MF nº 61.084.000/0001-01 – NIRE 35.3.0001380-8 – Companhia de Capital Fechado

Relatório da Diretoria			
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.			
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)			
	2018	2017	
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>
<b>Circulante</b>	117.707,06	1.944.341,82	<b>Circulante</b>
<b>Disponibilidades</b>	12.660,75	16.887,91	<b>Exigibilidades Operacionais</b>
Bancos Conta Movimento	530,05	4.701,87	Fornecedores
Aplicações Financeiras	12.130,70	12.186,04	Encargos Tributários
<b>Estoques</b>	60.661,47	1.901.012,62	Remuneração e Encargos
Estoques	60.661,47	1.901.012,62	<b>Contas a Pagar</b>
<b>Adiantamentos</b>	34.195,42	16.251,87	Outras Contas a Pagar
Adiantamentos	34.195,42	16.251,87	<b>Não Circulante</b>
<b>Impostos e Contribuições a Recuperar</b>	10.189,42	10.189,42	<b>Exigível a Longo Prazo</b>
Impostos e Contribuições a Recuperar	10.189,42	10.189,42	<b>Bens em Comodato a Devolver</b>
<b>Não Circulante</b>	22.332.197,54	18.537.699,48	Bens de Terceiros em Comodato a Devolver
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	2.176.578,51	101.450,34	<b>Empresas Coligadas/Sócios/Diretores</b>
Empresas Coligadas/Sócios/Diretores	2.176.578,51	101.450,34	Empresas Coligadas - com Empréstimos
Empresas Coligadas - com Empréstimos	1.928.060,74	-	<b>Recalças Diferidas de Operações</b>
<b>Outros Valores e Caução de Garantia</b>	137.037,39	7.058,11	<b>Diversas</b>
Depósito Judicial	137.037,39	7.058,11	Recalças Diferidas - Aplicações Financeiras
<b>Bens de Terceiros em Comodato</b>	111.480,38	94.392,23	<b>Patrimônio Líquido</b>
Bens de Terceiros em Comodato	111.480,38	94.392,23	<b>Capital Social</b>
<b>Imobilizado</b>	30.706.929,13	29.002.559,24	<b>Reserva de Capital</b>
Terenos	209.709,46	209.709,46	<b>Reserva de Reavaliação de Ativos</b>
Edifícios	31.194,30	31.194,30	<b>Próprios</b>
Veículos Transportes de Passageiros	29.637.453,26	27.942.453,26	<b>Reserva de Lucros e Prejuízos</b>
Veículos de Suporte Operacional	30.800,00	30.800,00	<b>Acumulados</b>
Máquinas/Equipamentos/Ferramentas - Apoio Manutenção	61.088,18	58.439,29	<b>Resultado do Exercício</b>
Móveis e Utensílios	7.360,54	7.360,54	<b>Total do Passivo</b>
Equipamentos de Informática	29.036,23	22.316,23	
Equipamentos de Tráfego	700.287,16	700.287,16	<b>Demonstração dos Resultados para os Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>
<b>(-) Depreciação Acumulada</b>	(10.695.035,13)	(10.695.035,13)	<b>Contas</b>
Veículos Transportes de Passageiros	(10.674.339,06)	(10.674.339,06)	<b>Receita Bruta</b>
Veículos de Suporte Operacional	(1.539,99)	(1.539,99)	Receitas de Serviços Operacionais
Máquinas/Equipamentos/Ferramentas - Apoio Manutenção	(1.263,90)	(1.263,90)	<b>Deduções da Receita Bruta</b>
Móveis e Utensílios	(384,99)	(384,99)	Impostos e Contribuições
Equipamentos de Informática	(17.507,19)	(17.507,19)	<b>Receita Operacional Líquida</b>
Equipamentos de Tráfego	144.059,92	129.059,92	<b>Custos Operacionais</b>
Programas (Software)	144.059,92	129.059,92	Custos de Operação
<b>(-) Amortização Acumulada</b>	(334,89)	(334,89)	Custos de Manutenção
Programas (Software) a Amortizar	(334,89)	(334,89)	Custos de Comercialização
<b>Total do Ativo</b>	22.449.904,60	20.482.041,30	Rateio de Custos
<b>Demonstração das Mutações do Patrimônio Líquido - Exercícios findos em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>			
<b>Capital Subscrito</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Capital Subscrito</b>
8.800.000,00	36.988,11	1.998,07	8.800.000,00
<b>Reservas de Capital</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reservas de Capital</b>
3.375.000,00	67.666,71	-	3.375.000,00
<b>Reserva AFAC</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reserva AFAC</b>
10.556,55	10.556,55	-	10.556,55
<b>Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Reserva de Lucros/Prejuízos Acumulados</b>
11.491.160,24	11.491.160,24	-	11.491.160,24
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>2018</b>	<b>2017</b>	<b>Patrimônio Líquido</b>
22.449.904,60	20.482.041,30	-	22.449.904,60
<b>Saldos em 31.12.2016</b>	<b>8.800.000,00</b>	<b>36.988,11</b>	<b>Saldos em 31.12.2016</b>
Absorção dos Prejuízos Acumulados	-	-	Absorção dos Prejuízos Acumulados
Lucro do Exercício	-	-	Lucro do Exercício
<b>Saldos em 31.12.2017</b>	<b>8.800.000,00</b>	<b>36.988,11</b>	<b>Saldos em 31.12.2017</b>
Prejuízo do Exercício	-	-	Prejuízo do Exercício
<b>Saldos em 31.12.2018</b>	<b>8.800.000,00</b>	<b>36.988,11</b>	<b>Saldos em 31.12.2018</b>
Prejuízo do Exercício	-	-	Prejuízo do Exercício
<b>Notas Explicativas às Demonstrações Financeiras em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)</b>			
<b>1 - Contexto Operacional:</b> A Ultra S.A. Transportes Interurbanos é uma sociedade por ações de capital fechado, com sede na cidade de São Paulo, à Rua Conception Arenal, nº 164 - bairro do Jabaquara, fundada em 26/03/1954 como sociedade limitada e transformada em sociedade por ações em 18/01/1968 e com prazo de duração indeterminado. A sociedade tem por objetivo social os transportes rodoviários coletivos de passageiros, com itinerário fixo, intermunicipal, exceto em região metropolitana, e contempla também o freteamento e, a partir de 2017, o transporte de cargas e encomendas. <b>2 - Apresentação das Demonstrações Financeiras:</b> As Demonstrações Financeiras foram elaboradas e estão apresentadas em conformidade com as práticas contábeis adotadas no Brasil, com adoção da Lei nº 11.638/2007 e da Lei nº 11.941/2009, que alteraram, revogaram e introduziram novos dispositivos à Lei nº 6.404/76, em aspectos relativos a elaboração e divulgação das demonstrações contábeis, anteriormente em processo de convergência às normas internacionais de contabilidade. Estão apresentadas, ainda, em conformidade com a Resolução CFC nº 1.255/09 que aprovou a NBC T 19.41 - Contabilidade para Pequenas e Médias Empresas, ora renomeada para NBC TG 1000. Deixamos de apresentar a Demonstração de Resultado Abrangente conforme nos § facultado pelo itens 3.18 e 3.19 da seção 3 da referida Norma Técnica. Outros temas abordados pelas referidas leis não produziram efeitos relevantes ou não são aplicáveis à empresa. <b>3 - Principais Práticas Contábeis:</b> a) Ativo Circulante/Disponibilidades: representado pelas contas de Bancos e Aplicações Financeiras, demonstradas pelo valor de realização existente no data do balanço; b) Ativo Circulante/Diretos Realizáveis: representado pelas contas de Estoques, Encargos Tributários e Bens em Comodato a Devolver; c) Ativo Não Circulante/Realizável a Longo Prazo: representado pelas contas de Depósitos Trabalhistas e Bens em Comodato; d) Ativo Não Circulante/Permanente: representado pelas contas do Ativo Imobilizado e Ativo Intangível, não depreciados no exercício, tendo em vista o teste de “impairment” demonstrar que os valores lançados são inferiores aos do mercado, não havendo necessidade			

Relatório da Diretoria			
Senhores Acionistas: Em cumprimento às disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas., as Demonstrações Financeiras referentes aos exercícios findos em 31 de dezembro de 2018 e 2017, colocando-nos à disposição para os esclarecimentos que se fizerem necessários.			
Balancos Patrimoniais em 31 de Dezembro de 2018 e 2017 (Em reais)			
	2018	2017	
<b>Ativo</b>			<b>Passivo</b>
<b>Circulante</b>	117.707,06	1.944.341,82	<b>Circulante</b>
<b>Disponibilidades</b>	12.660,75	16.887,91	<b>Exigibilidades Operacionais</b>
Bancos Conta Movimento	530,05	4.701,87	Fornecedores
Aplicações Financeiras	12.130,70	12.186,04	Encargos Tributários
<b>Estoques</b>	60.661,47	1.901.012,62	Remuneração e Encargos
Estoques	60.661,47	1.901.012,62	<b>Contas a Pagar</b>
<b>Adiantamentos</b>	34.195,42	16.251,87	Outras Contas a Pagar
Adiantamentos	34.195,42	16.251,87	<b>Não Circulante</b>
<b>Impostos e Contribuições a Recuperar</b>	10.189,42	10.189,42	<b>Exigível a Longo Prazo</b>
Impostos e Contribuições a Recuperar	10.189,42	10.189,42	<b>Bens em Comodato a Devolver</b>
<b>Não Circulante</b>	22.332.197,54	18.537.699,48	Bens de Terceiros em Comodato a Devolver
<b>Realizável a Longo Prazo</b>	2.176.578,51	101.450,34	<b>Empresas Coligadas/Sócios/Diretores</b>
Empresas Coligadas/Sócios/Diretores	2.176.578,51	101.450,34	Empresas Coligadas - com Empréstimos
Empresas Coligadas - com Empréstimos	1.928.060,74	-	<b>Recalças Diferidas de Operações</b>
<b>Outros Valores e Caução de Garantia</b>	137.037,39	7.058,11	<b>Diversas</b>
Depósito Judicial	137.037,39		